
Obligātās nekaitīguma prasības 

pārstrādei paredzētajam  

govs pienam 

EIROPAS SAVIENĪBA 

Eiropas Lauksaimniecības fonds lauku 
attīstībai 

EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS 

Materiālu sagatavoja: 

Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības 

centrs,  

Lopkopības nodaļa 

WEB: www.llkc.lv  un www.laukutikls.lv  

LLKC, Arodapmācības - 2015 1 

http://www.llkc.lv/
http://www.laukutikls.lv/


Faktori, kas nosaka piena kvalitāti 

Pienā esošās 

baktērijas 

Pienā esošais somatisko 

šūnu skaits 

Piena ķīmiskais 

sastāvs 

 

• Piena sausna  

 

 Tauku saturs,  

 Olbaltumvielu 

saturs 

 Piena cukuri 

 Izšķīdušie sāļi 

 Izšķīdušie vitamīni 

LLKC, Arodapmācības - 2015 2 



Prasības piena savācējiem un pārstrādātājiem 

Piena paraugu noņemšana Piena kvalitātes kontrole 

Prasības 

Dzīvnieku 
novietnēm 

Dzīvniekiem Svaigpienam 

Likumdošana 

Eiropas savienības Nacionāla likumdošana 

LLKC, Arodapmācības - 2015 3 



Likumdošana 

• Regula nr.853/2004. paredz īpašus higiēnas noteikumus 
dzīvnieku izcelsmes pārtikai 

 

• Regula nr.852/2004. par pārtikas produktu higiēnu 

 

• Regula nr.854/2004 dzīvnieku paredz īpašus noteikumus 
par lietošanai pārtikā paredzētu dzīvnieku izcelsmes 
produktu oficiālās kontroles organizēšanu 

 

• MK noteikumi nr.123 Veterinārās, higiēnas un 
nekaitīguma prasības svaigpiena apritei 

 

EIROPAS SAVIENĪBA 

Eiropas Lauksaimniecības fonds lauku 
attīstībai 

EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS 

LLKC, Arodapmācības - 2015 4 



Regula nr. 852/2004 – pārtikas produktu 

higiēna 

• Pēc iespējas jāpasargā produkti no piesārņošanas: 

 

• uzturēt tīras izmantotās iekārtas un ierīces, 

nepieciešamības gadījumā tās dezinficēt; 

• uzturēt tīrus dzīvniekus; 

• izmantot dzeramo vai tīru ūdeni; 

• darbiniekiem, kas darbojas pārtikas produktu 

apstrādē, jābūt veseliem; 

• novērst dzīvnieku un kaitēkļu radīto piesārņojumu; 

• atbilstoši uzglabāt atkritumus un bīstamās vielas; 

• novērst lipīgo slimību izplatīšanos; 

• pareizi lietot barības piedevas un veterinārās zāles. 

 

LLKC, Arodapmācības - 2015 5 



Regula nr. 852/2004 – pārtikas produktu 

higiēna (2) 

• Tirgus dalībniekiem, kas audzē dzīvniekus vai ražo 

dzīvnieku izcelsmes pirmproduktus, 3 gadus jāglabā 

informācija par: 

 

• izēdinātās barības veidu un izcelsmi 

 

• slimību parādīšanos 

 

• veterinārajām zālēm 

 

• veikto analīžu rezultātiem 

 

• ziņojumiem un pārbaudēm LLKC, Arodapmācības - 2015 6 



Regula nr. 853/2004 – īpaši higiēnas noteikumi 

attiecībā uz dzīvnieku izcelsmes pārtiku (1) 

VETERINĀRĀS PRASĪBAS SVAIGPIENA RAŽOŠANAI 

 

Piens jāiegūst no dzīvniekiem no novietnēm, kurās tie 
ir apzīmēti un reģistrēti: 

 

– kuriem nav pazīmju, kas liecinātu par infekcijas 
slimībām; 

– ar labu vispārējo veselības stāvokli, bez tādu slimību 
pazīmēm, kuras var izraisīt piena piesārņojumu; 

– kuriem nav tesmeņa brūču, kas varētu ietekmēt piena 
kvalitāti; 

– kuri nav nelegāli ārstēti vai tiem pielietotas neatļautas 
vielas; 

– kuriem pēc ārstēšanas pagājis noteiktais zāļu 
izdalīšanās laiks; 

– ir izmeklēti uz tuberkulozi, brucelozi, leikozi.  
 

 

LLKC, Arodapmācības - 2015 7 



VETERINĀRĀS PRASĪBAS SVAIGPIENA 

RAŽOŠANAI 

 

Pārbaudīti un reģistrētu dzīvnieki 

Veseli dzīvnieki 

YES 

Nereģistrēti 

Slimi ar infekcijas 
slimībām 

Slimi ar tesmeņa 
iekaisumu 

Ārstēti 

No šādiem dzīvniekiem piens cilvēku uzturā 
nav lietojams 

LLKC, Arodapmācības - 2015 8 



Regula nr. 853/2004 – īpaši higiēnas noteikumi 

attiecībā uz dzīvnieku izcelsmes pārtiku (2) 

HIGIĒNA PIENA RAŽOŠANAS SAIMNIECĪBĀ 

 

Prasības aprīkojumam un telpām: 

• dzīvnieku novietni uztur tīru un kārtīgu; 

• slaukšanas iekārtām un telpām jābūt tādām, lai ierobežotu piena 

piesārņošanas risku; 

• piena uzglabāšanas telpām jābūt aizsargātām no insektiem un 

grauzējiem; 

• virsmām, kas saskaras ar pienu, jābūt viegli tīrāmām, viegli 

dezinficējamām; 

• aprīkojuma un instrumentu mazgāšanā izmanto ūdeni, kas atbilst 

dzeramā ūdens prasībām; 

• tīrīšanas, dezinfekcijas, dezinsekcijas, deratizācijas līdzekļus , kā arī 

zāles uzglabā slēgtā telpā vai skapī. 

 

 

 

 

 

LLKC, Arodapmācības - 2015 9 



Regula nr. 853/2004 – īpaši higiēnas noteikumi 

attiecībā uz dzīvnieku izcelsmes pārtiku (3) 

HIGIĒNA SLAUKŠANAS, PIENA SAVĀKŠANAS UN 

PĀRVADĀŠANAS LAIKĀ 

 

Slaukšana jāveic atbilstoši higiēnas prasībām, 

nodrošinot to, ka: 

• slaucamie dzīvnieki ir tīri; 

• piens tiek organoleptiski novērtēts; 

• slimu dzīvnieku piens tiek inaktivēts un iznīcināts; 

• ārstētie dzīvnieki ir identificēti un to piens netiek lietots pārtikā pirms 

nav beidzies zāļu izdalīšanās periods; 

• tūlīt pēc slaukšanas piens tiek atdzesēts; 

• pārvadāšanas laikā piena t°nepārsniegtu 10°C. 

 

 
LLKC, Arodapmācības - 2015 10 



Regula nr. 853/2004 – īpaši higiēnas noteikumi 

attiecībā uz dzīvnieku izcelsmes pārtiku (4) 

PERSONĀLA HIGIĒNA 

 

Personām, kas slauc pienu: 

 

– jāvalkā tīrs un piemērots apģērbs 

 

– jāievēro personīgā higiēna 

 

– slaukšanas vietas tuvumā jābūt iespējai nomazgāt 

rokas tekošā ūdenī. 

LLKC, Arodapmācības - 2015 11 



Svaigpiena aprites uzraudzība Latvijā 

Dzīvnieku novietnē 

- veseli dzīvnieki 

- atbilstoša piena pirmapstrāde 

- pareizi iegūts un uzglabāts svaigpiens 

- atbildība par pārstrādei nekvalitatīvu realizētu pienu 

Piena paraugu noņemšana un testēšana 

- piena savācēja kontrole iepērkamajam pienam 

- pārstrādātāja kontrole piena pārstrādes uzņēmumā 

- piena kvalitātes rādītāju uzturēšana un vērtēšana LDC  

PVD svaigpiena monitoringa programma 

- uz atliekvielām (inhibitoriem) 

- uz bakteriālo piesārņojumu 

- dzīvnieku un dzīvnieku novietņu pārbaudes pēc iepriekš analizētās PVD 
pašriska programmas vai sūdzībām 

LLKC, Arodapmācības - 2015 12 



LDC un PVD loma svaigpiena apritē 

Svaigpiena 
ražotājs 

LDC  datu 
bāze 

LDC PVD 

Oficiālā 
kontrole 

• Uztur ziņas par 

svaigpiena 

paraugiem 

 

• Aprēķina vid. 

ģeom SCC 

skaitu 

 

• Neatbilstību 

gadījumā ziņo 

PVD un piena 

ražotājam 

• Uztur dzīvnieku, 

ganāmpulku un novietņu 

reģistru 

 

• Administrē piena kvotu 

 

• Uztur visu informāciju par 

veiktajiem izmeklējumiem  

• Sadarbība informācijas apmaiņas 

jomā 

• Piena kvalitātes administrēšana 
LLKC, Arodapmācības - 2015 13 



Regula nr. 853/2004 – īpaši higiēnas noteikumi 

attiecībā uz dzīvnieku izcelsmes pārtiku (5) 

KRITĒRIJI SVAIGPIENAM 

 
Kritēriji neapstrādātam govs pienam: 

– dzīvotspējīgu šūnu skaits 30°C/1 ml ≤ 300 000; 

– somatisko šūnu skaits 1 ml ≤ 400 000; 

– baktēriju skaits 1 ml ≤ 100 000 

– ihibitorvielas nav pieļaujamas 

– ūdens klātbūtne nav pieļaujama 
 

 

EIROPAS SAVIENĪBA 

Eiropas Lauksaimniecības fonds lauku 
attīstībai 

EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS 

LLKC, Arodapmācības - 2015 14 



Piena kvalitāti reglamentējošie 

lielumi (2) 

• Piena sasalšanas punkts  

– mīnus 0,520° C  Latvijā 

– citās valstīs mīnus 0,515° - 0,540° C 

 

• Piena sasalšanas punkta 

paaugstināšanās par 0.005°C nozīmē, 

ka koppienam pievienots 1% ūdens ! 

LLKC, Arodapmācības - 2015 15 



Piena ķīmiskā sastāva rādītāju 

izmaiņas (1) 
• Tauku satura izmaiņas 

– Pārāk augsts T% - vecpiens vai ketozes pazīmes 

– Pārāk zems T% - nespēja pietiekamā daudzumā uzņemt 
rupjo lopbarību 

 

• Olbaltumvielu satura izmaiņas 
– Zem 3.1% nepietiekams proteīna saturs barības devā 

– Pārāk augsts proteīna saturs  barības devā izsauc caureju 

 

• Piena cukurs – laktoze 
– Laktozes satura pazemināšanās zem 4,5 norāda par 

tesmeņa iekaisumu 

LLKC, Arodapmācības - 2015 16 



Piena ķīmiskā sastāva rādītāju 

izmaiņas (2) 

• Piena pH izmaiņas 

– tikko izslauktam pienam pH sārmains 

stiprs tesmeņa iekaisums 

–  tikko izslauktam pienam pH skābs 

paaugstināts SCC 

– Atdzesētam pienam pH sārmains – 

sabojājies pūšanas procesi 

– Atdzesētam pienam pH skābs – nepareizi 

uzglabāts sākusies fermentācija 

 
LLKC, Arodapmācības - 2015 17 



Piena sastāva izmaiņas atkarībā no 

urīnvielas 

• MUN – piena urīnvielas slāpekļa 
daudzums 

– Nesašķeļas spureklī 

– Uzsūcas asinīs (BUN – asins urīnvielas 
slāpekļa daudzums) nonāk atkārtoti aknās  

 

 

 

• MU – piena urīnviela 

Nieres Piens 

LLKC, Arodapmācības - 2015 18 



Piena urīnvielas N ietekmē 

MUN 

Kopējais spureklī 

uzņemtais 

proteīns (CP) 

Spureklī sašķeļamo 

olbaltumvielu daudzums 

(RDP) 

Uzņemtais enerģijas 

daudzums un balanss 

Spureklī nesašķeļamo 

olbaltumvielu daudzums 

(RUP) 

LLKC, Arodapmācības - 2015 19 



Korelācija starp MUN un MU 

MUN MU = MUN / 0.47 

10 21 

11 23 

12 26 

13 28 

14 30 

15 32 

16 34 

17 36 

18 38 

MUN un MU mērvienība 

mg/dl 

MU MUN = MU x 0.47 

21 10 

23 11 

26 12 

28 13 

30 14 

32 15 

34 16 

36 17 

38 18 

EIROPAS SAVIENĪBA 

Eiropas Lauksaimniecības fonds lauku 
attīstībai 

EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS 

LLKC, Arodapmācības - 2015 20 



Piena pirmapstrāde 

• Pēc izslaukšanas max strauji atdzesēt līdz 0 ... +4° C 
– Aizkavē bakteriālās fāzes attīstību 

– Nomāc termofīlo baktēriju attīstību 

– Piens ilgāk saglabājas svaigs 

 

• Kļūdas uzglabāšanas laikā 
– Iespējama kondensāta veidošanās 

– Iespējas izmainīt sasalšanas punktu 

– Iespēja pievienot mazgāšanas līdzekļus 

– Iespēja pievienot slimu govju pienu 

– Neatbilstošs dzesētājs nenodrošina pietiekamu piena 
atdzesēšanu 

 
 

EIROPAS SAVIENĪBA 

Eiropas Lauksaimniecības fonds lauku 
attīstībai 

EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS 

LLKC, Arodapmācības - 2015 21 



• Paldies par uzmanību! 

 

 

 

• Vieta Jūsu jautājumiem... 

EIROPAS SAVIENĪBA 

Eiropas Lauksaimniecības fonds lauku 
attīstībai 

EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS 

LLKC, Arodapmācības - 2015 22 


